
РЕШЕНИЕ

Волгоград

«11» августа 2020 года Дело № 034/10/18.1-775/2020

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской
области по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее – комиссия) в составе:

изучив в соответствии со статьёй 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее также – Закон о защите конкуренции), частями 10 –
13 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее также – Закон о
закупках) жалобу заявителя вх. № 7532 от 03.08.2020 на действия (бездействие)
заказчика – заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с
положениями Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках)
путём проведения аукциона в электронной форме, участниками которого могут
быть только субъекты малого и среднего предпринимательства «Поставка
полиэтиленовых листов».

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской области
(далее – Волгоградское УФАС России) поступила жалоба ООО заявителя на
действия заказчика – заказчика при закупке товаров, работ, услуг, проводимой в
соответствии с положениями Закона о закупках в форме аукциона в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на поставку полиэтиленовых листов.

Извещение о проведении закупки № 32009307032 размещено 09.07.2020 на
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru, далее - официальный сайт).

В соответствии с правилами пункта 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,



конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки вправе
обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1
Закона о защите конкуренции, с учетом особенностей, установленных данной
статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок,
оператора электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.
Обжалование осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований Закона о
закупках и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной
системе положении о закупке такого заказчика;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении закупки
товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим Федеральным
законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке,
изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, информации
и документов о договорах, заключенных заказчиками по результатам закупки, а
также иной информации, подлежащей в соответствии с Законом о закупках
размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков такого
размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о
закупке и без применения положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», предусмотренных частью 8.1 статьи 3
Закона о закупках, частью 5 статьи 8 Закона о закупках, включая нарушение
порядка применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Согласно части 13 статьи 3 Закона о закупках рассмотрение жалобы
антимонопольным органом должно ограничиваться только доводами,
составляющими предмет обжалования.



Жалоба заявителя соответствует требованиям части 10 статьи 3 Закона о
закупках, в связи с чем принята к рассмотрению Волгоградским УФАС России
(уведомление о поступлении жалобы, месте и времени её рассмотрения от
06.08.2020 исх. № 04-10/5610).

Исследовав имеющиеся в материалах дела сведения и документы, исследовав
доводы лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, комиссия пришла к
следующим выводам.

По итогам состоявшегося на электронной площадке аукциона, закупочной
комиссией ООО «» составлен протокол № 2 подведения итогов. По результатам
проведения аукциона в электронной форме победителем признано ООО «» ИНН () с
предложением – 346 800,00 рублей с учетом НДС.

В соответствии с протоколом подведения итогов аукциона, размещенном в ЕИС
09.07.2020, победителем признано общество с ограниченной ответственностью «»
со следующими реквизитами, указанными заказчиком:, однако данный участник не
учувствовал в закупке

В соответствии с частью 27 статьи 3.4 Закона о закупках заказчик составляет
итоговый протокол в соответствии с требованиями части 14 статьи 3.2
Федерального закона и размещает его на электронной площадке и в единой
информационной системе.

Согласно пункту 5 части 14 статьи 3.2 Закона о закупках протокол, составленный по
итогам конкурентной закупки, должен содержать следующие сведения:

- результаты рассмотрения заявок на участие в закупке, окончательных
предложений (если документацией о закупке, извещением об осуществлении
закупки на последнем этапе проведения закупки предусмотрены рассмотрение
таких заявок, окончательных предложений и возможность их отклонения) с
указанием в том числе:

а) количества заявок на участие в закупке, окончательных предложений, которые
отклонены;

б) оснований отклонения каждой заявки на участие в закупке, каждого
окончательного предложения с указанием положений документации о закупке,
извещения о проведении запроса котировок, которым не соответствуют такие
заявка, окончательное предложение.

Согласно пункту 6 части 14 статьи 3.2 Закона о закупках протокол, составленный по
итогам конкурентной закупки, должен содержать результаты оценки заявок на
участие в закупке, окончательных предложений (если документацией о закупке на
последнем этапе ее проведения предусмотрена оценка заявок, окончательных
предложений) с указанием решения комиссии по осуществлению закупок о
присвоении каждой такой заявке, каждому окончательному предложению
значения по каждому из предусмотренных критериев оценки таких заявок (в
случае, если этапом закупки предусмотрена оценка таких заявок).

Комиссией антимонопольного органа установлено, что в протоколе заседания
комиссии по подведению итогов аукциона в электронной форме для субъектов
среднего и малого предпринимательства от 23.07.2020, в качестве наименования



юридического лица, признанного победителем спорной закупки указано
наименование лица ООО «», не подававшего заявку на участие в закупке.

Вместе с тем, по смыслу норм пунктов 5–6 части 14 статьи 3.2 Закона о закупках
протокол, составленный по итогам конкурентной закупки, должен отражать
результат рассмотрения и оценки заявок с указанием наименований участников
закупки, в действительности подававших заявки на участие в закупочной
процедуре.

При данных обстоятельствах комиссия приходит к выводу об обоснованности
жалобы заявителя и нарушении заказчиком в лице ООО «» требований пунктов 5 – 6
части 14 статьи 3.2, части 27 статьи 3.4 Закона о закупках.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае
установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по
результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает
решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1
части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции.

На основании вышеизложенного, учитывая характер установленных нарушений
заказчика, допущенных при организации и проведении аукциона в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на поставку полиэтиленовых листов, комиссия приходит к
выводу об обоснованности жалобы заявителя, а также о необходимости выдачи
предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите
конкуренции, путём внесения изменения в итоговый протокол.

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО на действия заказчика при закупке товаров, работ, услуг,
проводимой в соответствии с положениями Закона о закупках в форме аукциона в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства на поставку полиэтиленовых листов (извещение о
проведении оспариваемой закупки № 32009307032 размещено 09.07.2020 в ЕИС)
обоснованной.

2. Признать заказчика ООО «» в лице закупочной комиссии в составе ООО
нарушившим требования пунктов 5 – 6 части 14 статьи 3.2, части 27 статьи 3.4
Закона о закупках.

3. Выдать заказчику – ООО – обязательное для исполнения предписание,
предусмотренное пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, о
внесении изменений в протокол заседания комиссии по подведению итогов
аукциона в электронной форме для субъектов среднего и малого
предпринимательства от 23.07.2020 (извещение о проведении оспариваемой



закупки № 32009307032 размещено 09.07.2020 в ЕИС).


